Проте маємо дані, які складають вагому антитезу цій радикально скептичній позиції. Вже згаданий Патріарший (Никонівський) літопис поряд з описом походу Аскольда і Діра на Царгород під 866 р. вміщує такі унікальні подробиці про їхнє правління:

**Въ лѣто 6372 (864)<sup>1</sup> Убіень бысть отъ Болгарь Осколдовъ сынъ;**

**Въ лѣто 6373 (865) ...воеваша Аскольдъ и Диръ полочанъ и много зла створиша;**

**Въ лѣто 6375 (867) Възвратишася Аскольдъ и Диръ отъ Царяграда в малѣ дружинѣ и бысть в Киевѣ плачь велій. Того же лѣта бысть в Киевѣ гладь велій. Того же лѣта избиша множество печенѣгъ Осколдъ и Диръ [24, с. 9].**

Ці повідомлення не мають зв'язку з відомими версіями розповіді про похід 866 (860) р., вони не містять якоїсь явної тенденції, не уславляючи і не принижуючи їхніх героїв.